



Holmens Kirke
Menighedsrådet
Holmens Kanal 21
1060 København K

Marts 2021

Respons på folkekirkens liturgiarbejde fra Holmens Kirke

På baggrund af rapporterne, der er udgivet i tilknytning til det igangværende liturgiarbejde, ønsker menighedsrådet ved Holmens Kirke at udtale følgende:

Autorisation og frihed

Det er menighedsrådets holdning, at autorisationen af såvel gudstjenesteordninger som ritualer (dåb, vielse m.m.) bør fastholdes. Dette sikrer, at gudstjenester og kirkelige handlinger bevarer en ensartethed og en genkendelighed for alle folkekirkens brugere – fremfor, at hver enkelt kirke kan indføre sin helt egen liturgi.

Gudstjenesten

Da Det Gamle Testamente er den del af kirkens rødder, ønsker menighedsrådet at bevare de gammeltestamentlige læsninger i gudstjenesten.

Forslag til større frihed inden for den gældende gudstjenesteordning kunne være:

- Som alternativ til faste læsninger fra Det Gamle Testamente og de nytestamentlige breve, kunne der indføres valgmuligheder i GT- og epistellæsningerne til hver søn- og helligdag. En sådan valgmulighed ville kunne bidrage til opnåelsen af en større sammenhæng i de gudstjenestelige læsninger og dermed også i gudstjenesten som helhed.
- Derimod bør evangelielæsningerne med de to nuværende tekstrækker fortsat ligge fast. Dels for at give kirkegængerne en sikkerhed for, hvad der er dagens prædiketekst, og dels for at bevare den århundreder lange forbindelse til bl.a. salmer og kirkemusik, som især 1. tekstrækkes evangelier repræsenterer. En lempelig justering af 2. tekstrækkes evangelier kunne overvejes i de tilfælde, hvor disse er valgt ud fra en (mere eller mindre indlysende) tematisk forbindelse til evangeliernes i 1. tekstrække.

Ritualer

Menighedsrådet ser positivt på en eventuel sproglig revision af folkekirkens ritualer, så længe det meningsmæssige indhold bevares i disse. Som eksempel kan nævnes, at ligesom ordet ”samfund” i bibeloversættelser for længst er udskiftet med den moderne ækvivalent ”fællesskab”, kunne dette også overvejes i ritualer og trosbekendelse.